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[Indenrigsministeren.] 
Det er derfor fundet rigtigt at begrænse 
anvendelsen af den særlige kommunalret- 
lige stilling til de tilfælde, hvor det er nød- 
vendigt for at komme igennem med en 
kommunesammenlægning og ikke udvide 
dens anvendelsesområde til andre kommu- 
ner som f. eks. de større bymæssige sogne- 
kommuner, idet man bortset fra den fore- 
slåede adgang til at oprette særlig lignings- 
kommission må anse det for rettest at lade 
disse kommuners styrelsesmæssige proble- 
mer afvente den samlede kommunalreform. 

Lovforslaget tager således kun sigte på 
at foretage en mindre ajourføring af de nu- 
gældende lovregler om ændringer i den kom- 
munale inddeling. Gennemførelsen af en 
samlet kommunalreform med oprettelse af 
nye amtskommuner fælles for land og by 
og med løsning af de administrative og til- 
synsmæssige problemer, der følger heraf, 
kræver et helt nyt lovgrundlag, som for- 
beredes i kommunallovskommissionen. Da 
behovet for en kommunlareform er meget 
presserende, er det mit håb, at kommissio- 
nen vil kunne afslutte sit arbejde så betids, 
at der allerede i nærmeste folketingssam- 
ling kan fremsættes forslag til en samlet 
kommunalreform herhjemme. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslagene til det høje tings 
velvillige behandling. 

Jeg har endvidere den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om lån 
til betaling af ejendomsskatter for visse parcel- 
og rækkehuse. 

Forslaget tilsigter at åbne adgang for 
kommunerne til at yde ældre eller invali- 
derede parcelhusejere, der sidder i vanske- 
lige økonomiske kår, lån til betaling af 
ejendomsskatter m. v. til kommunen selv 
samt til amtskommunen og staten, således 
at ejerne fritages for den løbende betaling 
af disse skatter. Kommunalbestyrelserne 
kan med andre ord, hvis forslaget gennem- 
føres, overtage den direkte betaling af 
ejendomsskatterne og får til gengæld hos 

ejeren et tilsvarende tilgodehavende, som 
normalt først forfalder til betaling ved 
ejerskifte. 

For at sikre kommunerne mod tab ved 
disse låneordninger foreslås de ydede lån 
sikret ved tinglyst skadesløsbrev i de på- 
gældende ejendomme, og lånene skal for- 
rentes med 6 pet. p. a., svarende til den 
almindelige morarente for skatterestancer. 
De som sikkerhed for lånene udstedte ska- 
desløsbreve foreslås fritaget for tinglys- 
ningsafgifter og andre afgifter til det of- 
fentlige. 

Jeg har haft en forhandling med repræ- 
sentanter for de kommunale organisationer 
og for København og Frederiksberg om en 
låneordning af denne art. Under denne for- 
handling har man fra Københavns og Fre- 
deriksbergs side tilsluttet sig ordningen, 
medens de kommunale organisationer i øv- 
rigt har givet udtryk for visse principielle 
betænkeligheder uden dog at tage direkte 
afstand fra forslaget. Imidlertid har rege- 
ringen fundet det rimeligt, at der åbnes 
adgang for kommunerne til at række den 
nævnte gruppe af vanskeligt stillede med- 
borgere en hjælpende hånd med henblik på 
at lette deres forbliven i de huse, der jo 
ofte i mange år har dannet rammen om 
deres hjem, og herved undgå den menne- 
skelige ulykke, som adskillige vil føle, hvis 
de tvinges til at afhænde deres ejendom. 

Jeg finder anledning til at fremhæve, at 
der på ingen måde er tale om en obligatorisk 
ordning for kommunerne, idet det efter 
forslaget er helt overladt til den enkelte 
kommunalbestyrelses egen afgørelse, om den 
vil yde disse lån. 

Idet jeg i øvrigt om de nærmere enkelt- 
heder ved låneordningen tillader mig at 
henvise til selve lovforslaget og de hertil 
knyttede bemærkninger, skal jeg herved 
anbefale lovforslaget til det høje folketings 
velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): 
Herved tillader jeg mig for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om slagt- 
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